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Tu formación con
respaldo internacional
En el INEJ, tu educación cuenta con el 
prestigio de nuestra afiliación a Ciudad del 
Saber, respaldada por el Decreto Ley No. 6 
de 10 de febrero de 1998, que garantiza el 
reconocimiento oficial de los títulos 
obtenidos por instituciones tanto en Panamá 
como a nivel internacional. Este aval único 
impulsa tu proyección profesional en un 
entorno global competitivo.



Créditos centroamericanos: 74 

Duración: 2 años

Horas totales: 3,330 

Coordinación: mdp@inej.net

¡Cupos limitados!
INSCRÍBETE

Atención 
administrativa y 

financiera

Acto de graduación 
(Ciudad del Saber, 

Panamá)

Internacionalización 
educativa

Cuerpo docente de 
alta calidad 

científica

Tramitación, 
certificación, registro 
y apostilla del título

En el INEJ no solo ofrecemos programas 
académicos; creamos una experiencia 
educativa global diseñada para empoderar y 
especializar a profesionales que buscan 
destacar en un mercado competitivo. 

Beneficios
por la inversión

INVERSIÓN OFICIAL
$ 2,400

(OPCIONES DE PAGO FÁCIL)



¡OPCIONES
DEpago fácil!

Aprovecha descuentos
especiales exclusivos para ti.
¡INSCRIPCIONES ABIERTAS,

asegura tu lugar AHORA!  

24/7 Customer Service

UNLIMITED Users

1 TB Space 

100 Email Account

24/7 Customer Service

LIMITED Users

500 MB Space 

1 Email Account

24/7 Customer Service

Personal Support

UNLIMITED Users

100 GB Space 

50 Email Account

$2,400
INVERSIÓN TOTAL

PRECIO
OFICIAL

$2,200
INVERSIÓN TOTAL

DESCUENTO
EXALUMNOS

$2,300
INVERSIÓN TOTAL

DÉBITO
AUTOMÁTICO

Con débito 
automático,

paga solo 23 cuotas 
de $100 y ahorra una 

mensualidad.
¡Eleva tu potencial 

profesional al 
máximo!

Hazlo posible: 
$2,400 en 24 

cuotas de $100 al 
mes. ¡Invierte en tu 

crecimiento 
profesional! 

¡Exclusivo para 
exalumnos!  Ahorra 
$200 y paga solo 

$2,200 en 22 cuotas 
de $100. ¡Tu éxito 
tiene recompensa!    

INSCRÍBETE
INSCRÍBETE

INSCRÍBETE

¡Cupos limitados!



Presentación
del programa
La Maestría en Derecho Tributario forma especialistas 
en legislación y fiscalización tributaria, abordando las 
últimas tendencias comerciales y sistemas de 
tributación en un entorno globalizado. Con un enfoque 
regional e internacional, este programa proporciona 
herramientas para resolver desafíos en el Derecho 
tributario, promoviendo el cumplimiento legal y la 
gestión eficiente en un contexto dinámico.

¿A quién va dirigido?
Dirigido a profesionales del sector público y privado, 
este programa ofrece especialización en normativas 
tributarias nacionales e internacionales, fiscalización y 
protección de derechos empresariales. También está 
orientado a funcionarios públicos que buscan actualizar 
sus conocimientos en Derecho Tributario, preparándolos 
para los retos del sistema fiscal moderno.



Objetivo
general

Competencia

Formar másteres en Derecho Tributario con un enfoque 
práctico, excelencia académica y rigor analítico, preparados 
para diseñar soluciones efectivas en la aplicación de 
instrumentos normativos y técnicos. El programa aborda 
contextos actuales del cumplimiento tributario, modelos de 
negocios internacionales y una visión moderna del Derecho 
Tributario, promoviendo valores de justicia, igualdad y 
derechos humanos.

Los abogados que cursen la Maestría en Derecho Tributario 
desarrollarán competencias para interpretar y aplicar 
normativas tributarias nacionales e internacionales, diseñar 
estrategias fiscales efectivas y asesorar en la protección de 
derechos empresariales en materia tributaria. Estarán 
capacitados para liderar procesos de fiscalización, resolver 
conflictos tributarios y gestionar cumplimiento fiscal en 
sectores públicos y privados, todo ello con un enfoque 
actualizado y alineado con las dinámicas globales del Derecho 
Tributario.



Plan
de estudios

Módulo I: Derecho constitucional económico y 
Hacienda Pública.

Módulo II: Derecho tributario.

Módulo III: Contabilidad aplicada al Derecho 
tributario.

Módulo IV: Derecho Administrativo tributario y 
procedimientos de Fiscalización.

Módulo V:  Derecho penal tributario.

Módulo VI: Derecho Internacional y 
Reestructuración Empresarial

Módulo VII: Política fiscal y gerencia tributaria

Módulo VII: Metodología de la investigación 
jurídica.

 



1.Título de licenciatura

2.Calificaciones (créditos)
    de la licenciatura

3. Cédula de identidad
     vigente

5. Currículum actualizado

4. Foto carnet digital

6. Llenar formulario de
     inscripción

¡Cupos limitados!
INSCRÍBETE

Requisitos
de ingreso



Titulación
MÁSTER EN DERECHO PÚBLICO

Emitido por:

 Instituto de Estudio e Investigación
 Jurídica (INEJ), República de Nicaragua
 
Además, al finalizar el programa de maestría
recibirás en formato digital dos diplomados:
 
 Diplomado Especializado en Derecho penal
   tributario.

   Diplomado Especializado en Derecho
   Administrativo tributario y procedimientos
   de Fiscalización.

Emitidos por:
 
 Instituto de Estudio e Investigación Jurídica (INEJ)
   Instituto Internacional de Estudio e Investigación
   Jurídica (IINEJ)    

 



Los abogados que cursen la Maestría en Derecho Tributario 
desarrollarán competencias para interpretar y aplicar 
normativas tributarias nacionales e internacionales, diseñar 
estrategias fiscales efectivas y asesorar en la protección de 
derechos empresariales en materia tributaria. Estarán 
capacitados para liderar procesos de fiscalización, resolver 
conflictos tributarios y gestionar cumplimiento fiscal en 
sectores públicos y privados, todo ello con un enfoque 
actualizado y alineado con las dinámicas globales del Derecho 
Tributario.

Proceso académico 
y administrativo de titulación

Nota: El tiempo del proceso de titulación tiene una duración aproximada de 4 meses, está sujeto a cambios o modificaciones.

Conforme Ley 1088/2021, Ley de Reconocimiento de títulos y grados académicos de la Educación Superior y Técnico Superior.
Compendio Normativo del Subsistema de Educación Superior Nicaragüense / agosto 2023.
Ley No. 1176/2023, Ley de Reforma y Adición a la Ley No. 89, Ley de Autonomía de  las Instituciones de Educación Superior y de Reforma a la Ley No. 582, Ley General de Educación.

       
Dirección de envío para 
recepción de título. 
Revisión de expediente.
Recepción y aprobación de 
foto para el título.
Impresión y revisión del título, 
certificado de notas, acta de 
aprobación de investigación y 
malla curricular.
Firma de autoridades.

Publicación de certificación 
de títulos en La Gaceta, Diario 

Oficial de la República de 
Nicaragua.

El jurado asignado calificará 
la investigación aplicada del 

estudiante conforme a la 
línea de investigación 

asignada por el Consejo 
académico y científico del 

programa de maestría.

Registro y certificación de 
títulos por el Consejo 

Nacional de Universidades 
de Nicaragua.

Apostillado de título, 
certificado de notas, acta de 
aprobación de investigación 

y malla curricular en 
Ministerio de Relaciones 
Exteriores de Nicaragua.

Se realizará ceremonia de 
graduación en Ciudad del 

Saber, Panamá. Para 
quienes no puedan asistir, 

sus documentos serán 
enviados a través de DHL.

INVESTIGACIÓN APLICADA VERIFICACIÓN PUBLICACIÓN OFICIAL VALIDACIÓN APOSTILLA GRADUACIÓN
1.

2.
3.

4.

5.



Docentes
Allan Barrios
Doctor en Derecho, 
Universidad Pablo de Olavide de Sevilla,
España. 

Daney Valdivia
Máster en Economía,
Universidad Alberto Hurtado, Chile.

Jackeline Dávila
Máster en Derecho Tributario,
Universidad de Barcelona, España.

Jorge García
Máster en Fiscalidad internacional,
Universidad Católica de Murcia, España. 

Juan Carlos Cortez
Executive Master of Business
Administration (EMBA),
Incae Business School, Costa Rica.  

Juan Carlos Ferré Olivé
Doctor en Derecho,
Universidad de Salamanca, España. 

Mylvian López Rodríguez
Doctor en Educación con énfasis en investigación,
Universidad Rubén Darío, Nicaragua.

Prisca Porras
Máster en Derecho Administrativo,
Instituto de Estudio e Investigación Jurídica
(INEJ), Nicaragua.

Sergio Cuarezma Zapata
Executive Master of Business Administration (EMBA),
Incae Business School, Costa Rica.

Xuria Rodríguez Montenegro
Máster en Docencia universitaria con énfasis en
investigación, Universidad Rubén Darío, Nicaragua.



Calendario
de Pagos

Mayo 2025 a Marzo 2027 

11 : 30

Vi

25

Sa

26

Do

27

Lu

21

28

Ma

22

29

Mi

23

30

Ju

24

04

11

18

05

12

19

06

13

20

07

14

08

15

0201

09

16

03

10

17

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

20/05/25

20/06/25

20/07/25

20/08/25

20/09/25

20/10/25

20/11/25

20/12/25

20/01/26

20/02/26

20/03/26

20/04/26

Monto    
             

Fecha límite
de pago

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

$100

20/05/26

20/06/26

20/07/26

20/08/26

20/09/26

20/10/26

20/11/26

20/12/26

20/01/27

20/02/27

20/03/27

20/04/27

Cuota No.   Cuota No.   Monto   Fecha límite
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Pago total    $2,400



(+505) 2251-5249 (+507) 6572-2988 mdp@inej.net
Horario de atención: Lunes a Viernes | 8:00 a. m. a 5:00 p. m.


